rest vna

Eadēnūero sūt quoꝝ materia ē vna. eadēspē sunt quoꝝ forā

Ens est duplexscz p̄ se z paccidēs **E**ns p̄ se est qđ significat

deēpdicāta vno mō **A**llio mō significat r̄itatē vnuſ cuiꝝ qz

Enō p̄ accidens est qñ vnuſ accīns dicit de alio vt albū est muſci: vel accidens de subiecto vt hō est alb⁹: vel subiectū de acci-

idente vt album est homo vel musicum est homo

Extrēma relationis semp̄ sunt diuersa vel re vel rōne

Unū in substāntia facit idem

Unū in q̄ntitate facit equalē: vnuſ in qualitate facit simile

Prius est qđ principio est propinquius

Potēcia actua z passīua ad inuicē se respiciunt **U**nī qlibz po-

poñā actua corrīdet posñe passīue z econuerso **Q**uātū ē qđ ē

diuisibile in p̄tes quaꝝ vnaqz est hoc aliquid in actu

Cōmen. **P**erfectū est extra qđ nihil est z est duplex: scz

fectū simpliciter extra qđ nihil ē simpliciter: et hoc est qđ di-

ctōmentator ꝑ illa est dispositio primi principij in quo sunt

fectōes et nobilitates oīm entū nobiliori mō qz sunt iſcipf:

hypfectū l genere ē extra qđ nihil ē alicuiꝝ determinati generē

Hors metaphorice dicitur finis

Quotiens dicit principiū totiēs dicit termin⁹: z adhuc apl⁹

qđ est principiū est termin⁹ initialis z non econuerso

Omne attingens suūm finēm est perfectum

Folio

Quedam relatiua dicuntur esse natura quorum esse est ad aliud essentialiter paratum.

CSequitur auto. vi. libri metha. aristotelis

Methaphysica considerat cas et principia entium in quantum entia.

Subiectum et essentia rei non potest cognosci nisi per demonstratorem.

A nulla ars particularis probatur subiectum esse.

Dissensio vel est activa vel factiva vel theorica vel speculatoria.

Tres sunt partes phis speculatoriae. scilicet naturalis: mathematica:

et divina: id est methaphysica.

Naturalis considerat res punctas motui et materie secundum esse. sive separatas secundum rationem.

Mathematica vero considerat res separatas a materia et mouit secundum esse et rationem. Idem vult commentator.

Theorice scie. i.e. speculatoriae alij scientiarum sunt delectabiores:

et methaphysica theoricas.

De ente per accidens non est speculatio.

Entia secundum accidens sunt sp. secundum rationem. secundum rarer. secundum raro. et prima sunt entia secundum accidens: ut casualia et fortuita. ex quo habet quod non ostendit eveniunt ex necessitate.

Bonum et malum sunt in rebus. sed veritas et falsum in anima.

Entia secundum quoddam est per se et secundum quoddam per accidens.

Ans per se aliud est in anima: aliud extra animam. et dividitur in decem predicamenta. scilicet substantia: qualitas: quantitas: locutio et similitudo: causatio: actiones: passiones: agentia: patientia.

Comenta. Naturalia sunt in quo est diffinitione eius recipit deus voluntaria in quo est diffinitione recipitur voluntas.

Licet omnes scientiae sint nobilissimae in scientia dei et eius subiectum est nobilissimum subiectum aliarum scientiarum subalternarum methaphysice.

Res immobiles diuines sunt cause rerum diuinorum mobilium: id est corporum celestium.

Substantia prior est accidente: natura: tempus: et diffinitione.

CSequitur auto. vii. libri methaphysice aristotelis.

Hoc incidentia non sunt entia sed quid entis.

Natura prima necesse est quid nec est quantum: nec qualitas nec aliquid eo quod quibus ens est determinatum.

Disciplina sit in omnibus per magis nobis nota.

Diffinitio est sermo indicans quid est esse rei p essentialia.
 Diffinitio accidentium sit p additamentū scz substantie
 Unū accūs diffini p aliquid extraneū a sua natura scz p subām.
 Compositoꝝ nō est diffinitio sed simpliciū terminoꝝ.
 In entibꝝ p se idē est qdditas et habens quidditatē
 Omne accidēs p ceterū duos signat scz formā accidentale et sub
 iectū eiꝝ. sicut albū signat albedinē et subiectū albedinis
 Omnia que sunt: vel sunt a natura: vel ab arte: vel a casu
 Materia est ex qua res potest esse vel non esse.
 Exsaniare in anima sicut sanitas in natura
 Materia non fit forma sed totū ppositum Nec generat
 Particulare non generat nisi particulare. sed vle nec generat
 Universalia nō sunt separata a singularibus fīm ēē ut voluit
 plato. sed sunt in eis fīm esse: qz predicanū de eis predicatione
 essentiali et directa. vt dicendo hoc est homo
 Omnis predicatione sit a forma.
 Omnes partes diffinitionis sunt forme.
 Naturā humana nō est nisi in his carnibꝝ et in his ossibus
 Generans et generatiōnem suenit in specie et sunt uniuoca
 Sperma facit ad generatiōem sicut artifex ad artificialia.
 Diffinitio est sermo habens partes
 Abil. ptingit uno nomine tūm diffiniri.
 Singularium nec est scientia neqz diffinitio. quia quando re
 cedit a sensu tūc nō ē certū aut manifestū utꝝ sint vel nō sunt.
 Materia fīm se est ignota.
 Abil. aliud debet esse in diffinitōe nisi genus et differentia.
 Diffinitio est una propter ultimā differentiam
 Ex duobus entibus in actu non fit tertiu in natura.
 Accus separat et distinguit
 Forma est causa essendi in rebus
 Unde forma datur rei

¶ Commentator

Individuū substantie est prius individualis accidentium.
 Substantia individualis et demūtua nō ē una nisi p formaz
 Sicut extra materiā nō cognoscuntur formae sic nec in aīa.
 Impossibile est ut duas formae separate a materia; trāmutent

b .l.

Folio

materiā immediate. qz nihil transmutat materiā nisi corporis.
Causa multitudinis generabilū ab uno generante est multiplicatio materiae in qua agens agit

Propriū est substantie inter oīa alia p̄dica mēta ut an̄ substantiam generatam sit alia substantia sibi similis. sed nō est necessariū ut antequalitatē generata sit alia q̄litas agens. h̄bū est aliquid ante q̄litas ut est potentia q̄litas sc̄z materia.

Materia non cognoscit p̄ se sed per formam.
Qui nescit rē nullū nomine ei p̄ponit sine dat. qz nullū aliq̄z non medat ei qdā n̄ noscit. vñ h̄m̄ q̄ reb̄ nobis nos̄ noīa p̄ponit
Forma non est elementum nec elementatum; sed est substantia addita elemento ut dicit aristoteles

Sequuntur autoritates. viij. libri methaphi. aristo.

Onus substantie sensibiles materiam habent
Triplex est substantia sc̄z forma materia et p̄positum

Substantia id est forma substantialis datur esse

Differentiōes essentiales qdā dant p̄formātū; qdā p̄ materiā tūm̄; et qdā p̄ ytrūq; et primae sunt definitiones p̄fere.

In separatis a materia idem est quidditas et quidditate ha bens. sed in alijs non sunt idem sed differentiae

Differentiōes et forme recip̄ separantē numero. qz sicut in numero addita unitate vel ablata nō manet et de sp̄s numeri. sc̄z alia et alias ablata vel addita aliquid differentiōe vel forma nō manet eedēsp̄s sc̄z variantē.

Itēscut nūc nō suscipit magis et min̄; sic nec differentiōes vel forme magis vel min̄ suscipiunt

Lic̄z om̄ sit una materia prima in cuiuslibet materia forma

Hi agens fuerit diversum et materia diversa; facit et diversa

Porsus sunt quedam naturalia que nō habent materiā; vel si habent non habent tales qualē generabilis et corruptibilis sed solum habent materiam mobilem s̄m locum

Dic dicit p̄minentior qz hoc datur intelligi corpora celestia in quibus non est materia cuius esse est in potentia ad corruptionem. sed materia eorum est aliquid existens in actu sicut corpus ad eo dignius habet nomen subiectū q̄z materia. Nō omnū est materia sed solū quoq; est generatio et trāsmutatio ad inuicem et q̄cūq; sunt intrāsmutabilia h̄oq; nō est materia.

V
Lata vnitatis diffinitio est. qd; vna pars eius est materia. talia uerba. s; cā vnitatis materie et formenō ē alia qd; vnu^z eorū est in potentia. aliud vero in actu. vñ nulla est alia cā vnitatis eorum. nisi motor qui extrahit materiam de posse in actu.

Commentaria. // Forma secundum diffinitionem est a materia separata. hñ fūm esse qd; ipossible est forma segregari a materia fūm cē. Essentia materie est medium inter esse in actu. et nō esse in actu. Forma datur esse rei.